
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
Prefeitura Municipal de Teixeira 
Prefeitura Municipal de Teixeira 
Pregão Eletrônico - 029/2023 

Resultado da Adjudicação 

Item: 0001 - Aparelho de raio X — Fixo Digital, Gerador microprocessado de alta frequência. Potência de pelo menos 50 kW. 
Tensão variável que atenda minimamente a faixa de 40 kV a 125 kV ou maior. Corrente variável na faixa mínima de 50mA a 500 
mA ou maior. Tempo de exposição mínimo de 5ms ou menor, a 4s ou maior. Com mAs variável na faixa de 10mA,s ou menor a 
500mAs ou maior. Tubo de raios-x, foco fino de 0.6mm e foco grosso igual ou maior que 1,0 mm; Ânodo giratório mínimo 3.000 
RPM a 60 Hz; Capacidade calórica mínima do ânodo de 150 kHU. Inserção de filtros adicionais de CU ou AL. Estativa porta 
emissor com suas devidas características; Coluna com deslocamento longitudinal a partir de 125cm; Rotação do tubo sobre eixo 
horizontal de +/-90 graus com travas em O graus, +/- 90 graus; Diafragma luminoso com colimação manual ou automática; 
Sistema de freios eletromagnéticos. Mesa Bucky com grade antidifusora de pelo menos 401p/cm, foco de no mínimo 100 cm, 8:1 
ou 10:1; Tampo flutuante com dimensões mínimas de 200 x65 cm. com curso total de deslocamento longitudinal mínimo de 72 
cm e curso total de deslocamento lateral, transversal, 20 cm aproximadamente; Sistema de freios eletromagnéticos. Capacidade 
de peso suportado pela mesa de no mínimo 150 kg. Bucicy mural deslocamento vertical referenciado no centro da grade entre 60 
cm (ou menor) e170 cm (ou maior) a partir do chão, aproximadamente, dotado de sistema de freio eletromagnético ou mecânico. 
Mural com grade antidifusora de pelo menos 40Ip/cm, distância focal entre 100 cm e 180 cm; com cruz de localização/ 
centralização impressa no tampo do bucky. Detector plano com dimensões aproximadas entre 34 x 42cm ou maior. Detector com 
fio ou sem fio (móvel) e cintilador de lodeto de Césio, que possibilite exames na mesa, no bucky mural ou fora da mesa, maca e 
cadeira de rodas. Matriz ativa de no mínimo 1990 x 2048 pixels. Profundidade da imagem pós-processada de no mínimo 14 bits. 
Tamanho máximo do pixel de 175 micrómetros. (Continua no TR) - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 345.000,00 

Fornecedor 

Lotus Industria e Comercio Lida 
(02.799.882/0001-22) 

Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total 

Adjudicado em: 15/09/2023 - HF630M DR DIGITAL PRÓPRIA 189.900.00 
10:19:55 - Por: CHARLLES 
MARÇAL SOARES 

CHARLLES MRÇAL SOARES 

Pregoeiro 

A autenticidade do documento pode 5W verificada no sue httpsiNalidaarquivo.portaidecompraspublicas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 15/09/2023 às 10:2009. 

PUBLICAS Código verificador: 6751D6 



• 

410 Prefeitura 

Teixeira 
cidade é o Povo que faz! 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFETURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

GABINETE DO PREFErTO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico n° 029/2023 
Processo Administrativo n° 161/2023 
OBJETO: Aquisição de aparelho de Raio-X Fixo Digital para a Unidade Mista Sancho 
Leite, atendendo a emenda parlamentar destinada ao Fundo Municipal de Saúde de 
Teixeira/PB. 
VENCEDORES: 
- LOTUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 02.799.882/0001-22, com valor 
Global de R$ 189.900,00 (Cento e oitenta e nove mil e novecentos reais), vencendo o 
Item 01. 
Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com à lei, HOMOLOGO, nos 
termos da Lei 10.520/02, em consequência, fica convocado os licitantes vencedores para 
assinatura do Termo de Contrato no prazo de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do art. 64, 
da Lei 8.666/93, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 
Teixeira/PB, 18 de Setembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 
PREFEITO DE TEIXEIRA/PB 

E-mail. gabineteateixeira.pb.gov.br Praça Cassiano Rodrigues - 05 - Cep. 58735/000 
Centro - Teixeira - Paraiba - Brasil Fale. (83) 99921-1316 


